
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017 

 

   

QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633 
 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/ 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/


QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
SUMÁRIO 

 
PORTARIA Nº 35 DE 22 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 36 DE 22 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 37 DE 22 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 40 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 41 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 43 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 44 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 45 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 46 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 47 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 48 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 5 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ............................................................................................................... 5 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

PORTARIA Nº 35 DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear LUCAS EVANGELISTA PESSOA SILVEIRA, portador da Carteira de Identidade nº 028503322004-3, SSP/MA, e CPF nº 
048.610.373-01, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal Adjunto de Infraestrutura, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 22 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 36 DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear LUIS ROCHANIEL SILVA MESQUITA, portador do Registro Geral - CPF nº 446.218.413-00, SSP/MA, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe Almoxarifado, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 22 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 37 DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 14 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear ANA CAROLINA BARBOSA DE SOUSA ARAUJO, portadora da Carteira de Identidade nº 04248315386, SSP/PI, e CPF nº 
042.483.153-86, para exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal Adjunto de Saúde, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 22 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 40 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear TERESINHA DE JESUS FERNANDES SILVA MOURA, portadora da Carteira de Identidade nº 517384965, SSP/MA, e CPF nº 
816.518.133-53, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 



QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 4 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 41 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear CELMA MARIA BANDEIRA OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 024167792003-0, SSP/MA, e CPF nº 825.690.103-
91, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 43 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear MARIVALDO PEREIRA DA CRUZ, portador do Registro Geral - CPF nº 838.925.243-00, SSP/MA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Secretária de Finanças, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 44 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear ALESSANDO SOUSA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 037704632009-2, SSP/MA, e CPF nº 601.947.983-80, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe Seção Junta Serviço Militar, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 45 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear GUNAVINGRE SILVA SOUSA, portador do Registro Geral - CPF nº 615.197.483-29, SSP/MA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Secretário de Administração, deste Município. 



QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 5 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 46 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear PAULA FERNANDES FROES, portadora da Carteira de Identidade nº 7455167, SSP/GO, e CPF nº 042.253.243-62, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe Seção Pessoal, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 47 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear RICARDO NASCIMENTO DA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 023114572002-8, SSP/MA, e CPF nº 017.084.003-46, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Iluminação Pública, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 48 DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear RICARDO VINICIOS FREITAS DO NASCIMENTO, portador da Carteira de Identidade nº 028432762004-8, SSP/MA, e CPF nº 
023.495.323-30, para exercer o cargo em comissão de Fiscal de Obras, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 23 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos 
termos da Lei Federal 14.133 de 2021, conforme especificações : ATA DE REGSITRO DE PREÇO Nº 1709001/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2024 – CPL/PMP-MA - Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura que se deu em 17 de setembro de 2024  - Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de Paraibano - MA - Empresa Beneficiária: A. G. N. DA LUZ, CNPJ: 11.242.790/0001-38, representada pelo senhor  Sr. André 
Gustavo Noleto da Luz portador do RG nº 1122645993 SSP/MA, inscrito no CPF nº 921.301.353-15, Especificação do Objeto: Registro de Preços 



QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

para futura e eventual prestação de serviços de manutenção de computadores e impressora. Quantidade da Adesão: 50% (cinquenta por cento) da 
Ata de Registro - valor total: R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais). Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme 
justificativas demonstradas em processo administrativo. Passagem Franca /MA, 23 de janeiro de 2025. Publique-se. FRANCISCO MENEZES 
SOUZA JÚNIOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 



QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
CAMILA CARDOSO GUIMARÃES 

Vice-Prefeita Municipal 

 
ANTÔNIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

Chefe de Gabinete 
 
 

 
JANSEN GUIMARÃES CARVALHO 

Procurador Geral do Município 

 
GIZELLE MENEZES SANTOS VIEIRA 

Controladora Geral do Município 
 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Administração 

 
JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 

 
MÁRCIA MENEZES SOUSA 

Secretária Municipal de Educação 

 
GEANE CARDOSO MENEZES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO 

Secretário Municipal de Assistência Social 

 
RODOLFO SILVEIRA PESSOA 

Secretário Municipal de Agricultura e 
Abastecimento 

 



QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1920 – PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 
GLENDA RAFAELA SOUSA QUIRINO 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 
LUCIANA GOMES DE SOUSA PEREIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2025-01-23T17:00:44-0300
	JANSEN GUIMARAES CARVALHO:04846069303
	Eu sou o autor deste documento


		2025-01-23T17:01:43-0300
	Passagem Franca
	Prefeitura Municipal de Passagem Franca
	DIÁRIO OFICIAL




